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•Bu üniteyi çalıştıktan sonra; 
•Çalışanların barındıkları, ikamet ve 

iaşe ettikleri yerlerdeki İSG 
hususunda işverenlerin 
yükümlülüklerini anlayabilecek,

•Bu tip binalardaki fiziksel 
ergonomik koşulları anlayabilecek,

•Bu tip binaların tabanı, tavanı, 
duvarları, çatısı, pencereleri, 
merdivenleri vb. bulunması 
gereken İST tedbirleri hakkında 
bilgi sahibi olabileceksiniz. ÜNİTE 
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Barınma, İkamet ve İaşe Yerlerinde İSG 
 

GİRİŞ  

Bu bölümde, barınma, ikamet ve iaşe amaçlı kullanılan bina, iş yeri ve 
eklentilerinde bulunması gereken asgari İSG şartları aktarılacaktır. Bu bilgiler, 
Avrupa Birliğinin 30/11/1989 tarihli ve 89/654/EEC sayılı Konsey Direktifine 
uyumludur. 

Bina ve eklentileri, iş yerine bağlı çalışılan alanlar, çalışanların girip 
çıkılabileceği bina, tesis vb. ile ikamet edebileceği, yemek (iaşe) yiyebileceği 
dinlenme, çocuk emzirme, uyku, yıkanma, muayene ve bakım, beden ve mesleki 
eğitim yerleri ve avlu gibi diğer eklentileri ifade eder. 

Barınma, dinlenme ve sosyal amaçlı kullanılan tesisler, yanıcı olmayan ve 
kolay tutuşmayan malzemeden inşa edilir. Barınma amacıyla çadır ve branda 
kullanılmaz. Barınma yerlerinin ısıtılmasında, duman, gaz ve yangın tehlikesine 
karşı gerekli tedbirler alınır, mangal, maltız, açık ateş vb. kullanılmaz.  

Bu yerlerde uygun ve yeterli hijyenik şartlar, aydınlatma, havalandırma ve 
termal konfor şartları sağlanır. Barınma yerlerinde yeterli sayıda tuvalet, lavabo, 
duş yerleri bulunur. Bu yerlerde temizlik malzemeleri ile üst baş temizliği için 
gerekli araç-gereç ve makineler sağlanır. 

YÜKÜMLÜLÜKLER ve RİSKLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

İşveren, çalışanların sağlık ve güvenliğini korumak için; 

• Asgari sağlık ve güvenlik şartlarını yerine getirir. 
• Acil çıkış yolları ve kapılarını her zaman kullanılabilir durumda tutar. 
• İş yeri bina ve eklentileri ile iş yerinde bulunan ekipman ve araç-gereçlerin 

düzenli olarak teknik bakımlarını yapar, çalışanların sağlık ve güvenliklerini 
olumsuz etkileyebilecek aksaklıkları en kısa zamanda giderir ve gerekli 
kayıtları tutar. 

• İş yeri bina ve eklentileri ile ekipmanlarının, araç ve gereçlerinin, özellikle 
havalandırma sistemlerinin uygun hijyen şartlarını sağlayacak şekilde 
düzenli olarak temizliğini yapar ve gerekli kayıtları tutar. 

• Risklerden kaynaklanan zararları önlemek veya ortadan kaldırmak 
amacıyla güvenlikle ilgili kullanılan ekipman ve araç-gereçlerin periyodik 
bakım ve kontrolünü yapar ve ilgili kayıtları tutar. 

• İş yeri bina ve eklentilerinde yeterli aydınlatma, havalandırma ve termal 
konfor şartlarını sağlar. 

• İş yerinin düzenini, sağlık ve güvenlik risklerine yol açmayacak ve 
çalışanların işlerini rahatça yapacakları şekilde sağlar. 

• Acil durumları ve yangını önleyici ve bunların olumsuz sonuçlarını 
sınırlandırıcı gerekli tedbirleri alır ve belirtilen ekipman ve araç-gereçlerin 
periyodik bakım ve kontrolünü yapar, gerekli kayıtlarını tutar. 

• Çalışanların barınma ihtiyacını karşılaması durumunda, barınma şartlarını 
çalışanların sağlığını ve güvenliğini koruyacak şekilde düzenler. 

 
Barınma, dinlenme ve 
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İşveren belirtilen hükümleri yerine getirmek üzere, ihtiyaç duyduğu 
hâllerde, temizlik, periyodik bakım ve kontroller için, yapılacak işe uygun kişi, 
kurum ve kuruluşlardan destek alabilir. İşveren, çalışanları ve çalışan temsilcilerini, 
mevzuatta belirtilen konularda, iş yerinde bulunan sağlık ve güvenlikle ilgili riskler 
ve alınan tedbirler hakkında bilgilendirir. İşveren mevzuatta belirtilen konularda 
çalışanların veya çalışan temsilcilerinin görüşlerini alır ve katılımlarını sağlar. 

Ayrıca, iş yerinin ve yapılan işin niteliğinin ve risklerinin gerektirdiği her 
durumda asgari İSG hususları yerine getirir. Elektrik, havalandırma ve yangın 
tesisatıyla ilgili periyodik bakım ve kontroller İş Ekipmanlarının Kullanımında Sağlık 
ve Güvenlik Şartları Yönetmeliği hükümlerine uygun şekilde yapılır. 

BARINMA, İKAMET VE İAŞE YERLERİNDE 
UYGULANACAK ASGARİ İSG ŞARTLARI 

Yapı alanının çevresi ve çalışma alanının etrafı kolayca görülebilecek, fark 
edilebilecek ve yetkisiz kişilerin girişine engel olacak şekilde çevrilerek işaretlenir. 
Çalışılan yerlerde ve barakalarda, çalışanlar için yeterli miktarda içme suyu ve 
mümkünse başka bir alkolsüz içecek bulundurulur. Çalışanlara uygun koşullarda, 
yemeklerini yiyebilecekleri ve gerektiğinde yemeklerini hazırlayabilecekleri 
imkânlar sağlanır.  

İşçi konutları; bekâr işçiler için müşterek koğuşları bulunan binalar halinde, 
aileleri ile birlikte oturan işçiler için ayrı evler veya apartmanlar şeklinde olacak ve 
bir konut için gerekli tesisat tertibat ve müştemiladı bulunacak, güneş ve hava 
alacak ve dış etkilere karşı korunmuş olacak, sağlık ve teknik şartlara uygun bir 
şekilde inşa edilecek ve bunlar, iş yerlerinin gürültüsü, pisliği ve hava kirletici 
etkilerinden korunmuş olacaktır.  

Konut ve koğuş pencerelerinin üst kısımları, her zaman açılıp kapanacak 
şekilde (vasistaslı) olacak, ayrıca koğuşlardaki havayı, devamlı bir şekilde 
değiştirebilecek tertibat, tesisat, baca, menfez veya elektrikli özel vantilasyon 
cihazları bulunacaktır. 

Koğuşlarda tavan yüksekliği 280 santimetreden aşağı olmayacak ve adam 
başına düşen hava hacmi, en az 12 metreküp olarak hesap edilecek, her koğuşta 
yatırılacak işçi sayısı, buna göre tespit edilerek koğuşun hava hacmi ile yatabilecek 
en çok işçi sayısını gösteren ve işveren veya işveren vekilinin imzasını taşıyan bir 
cetvel, koğuşlara asılacaktır. 

Koğuşlardaki yataklar, tabanla bağlantısı kesilecek surette karyola ve 
somyalar üzerine yayılacak, aralarında en az 80 santimetrelik bir açıklık bulunacak, 
baş uçlarına, özel eşyaların konması için, küçük etejer veya komodinler konacak, iki 
katlı karyola ranza kullanıldığı hâllerde, katlar arasındaki yükseklik ile karyola 
somyaların genişliği 80 santimetreden az olmayacaktır.  

 

 
Koğuşlarda tavan 

yüksekliği 2,8 m’nin 
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olmamalıdır. 
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Koğuşlarda, duvarlara çivi çakılması, elbise ve benzerinin asılması yasaktır. 
Koğuşlarda yatan işçi sayısı kadar, kilitli ve uygun elbise dolapları bulundurulacak ve 
bunların yüksekliği 170 santimetreden aşağı olmayacaktır.  

Koğuşlardaki yatak, yastık, yorgan, battaniye, yatak örtüsü, yastık kılıflı, pike 
gibi yatak eşyası, mevsim ve iklime göre sağlanacak ve bunlar, temiz bir hâlde 
bulundurulacak ve yataklar, pamuktan, yünden veya kauçuktan yapılacak, her gün 
havalandırılarak üstleri temiz örtü ile örtülecektir. Koğuşlarda, yatağa iş elbiseleri 
ile oturmak ve yatmak yasaktır.  

Koğuşların, soğuk mevsimlerde sağlığa uygun bir şekilde ısıtılması gerekir. 
Isıtmak için soba kullanıldığında, duman, gaz ve yangın tehlikesine karşı gerekli 
tedbirler alınacaktır. Mangal kömürü veya kok kömürü ile mangal veya maltız gibi 
vasıtalarla veya üstü açık ateşle veya borusuz petrol sobası veya havagazı sobası ile 
ısıtma yasaktır. Tutuşturucu olarak benzol ve petrol gibi parlayıcı maddeler 
kullanılamaz.  

Koğuşlar her gün, toz kaldırmayacak bir şekilde süpürülüp temizlenecek, 
gereken yerlerin tozları alınacaktır. En az 6 ayda bir veya gerektiğinde antiseptik 
solüsyonlarla genel temizlik ve ensektisit ve rodentisit uygulaması yapılacaktır.  

Bekâr işçilere özgü binalarda kadınlarla 18 yaşından küçük çocuklar, 
erkeklerle ilişkisi olmayan ayrı ayrı özel kısımlarda yatırılacaktır. Hastalanan işçiler 
de, hastaneye ve başka bir odaya nakledilmek suretiyle diğer işçilerden ayrılacaktır. 
Bekâr işçilere özgü binanın uygun yerlerinde, koğuşlara koku vermeyecek şekilde ve 
yeteri kadar hela bulunmalıdır. 

Bekâr işçilere ait binaların uygun bir yerinde, o binada barınanların 
yararlanması için, ayrı veya birlikte kullanılacak duş yerleri ve banyolar veya işçi 
konutları çevresinde özel hamamlar yapılacaktır.  

Bekâr işçilere özgü binanın uygun bir yerinde veya yakınında, işçilerin 
çamaşırları ile yatakhane malzemesinin yıkanıp ütülenebileceği bir çamaşırhane ile 
ütü yeri yapılacaktır.  

Aileleri ile birlikte oturan işçilere özgü ev veya apartman daireleri, Bekâr 
işçilere özgü binalardan ayrı ve sakin yerlerde yapılacak ve her işçiye verilecek ev 
veya apartman dairesinde, ailesinin nüfusuna yetecek sayıda oda ile bir mutfak ve 
hela, duş veya banyo bulunacak veya birlikte kullanılmak üzere duş, banyo veya 
hamam yapılacaktır. 

İşçilere veya aileleri fertlerinden birisinin kusuru neticesi meydana gelecek 
cam kırılması, iç tesisattan herhangi birinin bozulması gibi hâllerde, bunların 
onarımı ve düzeltilmesi, orada oturan işçilere aittir. Ancak esaslı onarım, değişiklik 
ve düzeltmeler, işverenlerce yapılır. 

Çok sayıda işçi ailesinin oturduğu site veya apartmanlarda, uygun bir yere, 
küçük çocuklar için, bir oyun bahçesi yapılacaktır. 

 

 
Koğuşlar her gün 
temizlenmelidir. 
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İşveren veya işveren vekilleri veya yetki verecekleri kimseler, bu bölümde 
sözü geçen konutların ve müştemilatının temiz ve iyi bir hâlde bulundurulup 
bulundurulmadığını, uygun zamanlarda denetleyecekler ve gereken tedbirleri 
alacaklardır. Bu denetlemenin yapılması için, ilgili işçiye haber verilmesi, kendisinin 
veya ailesinden birisinin bulunması şarttır. 

İş yerlerinde işçilerin, içinde çalıştıkları yerler ile depo ve ambar gibi yerlerin, 
aynı zamanda işçi konutu olarak kullanılması ve buralarda işçi yatırılması yasaktır. 
Ancak, bekçi ve nöbetçi gibi kimselerin, görevin gerektirdiği hâllerde, iş yerlerinde 
ayrılan özel bir yerde yatmalarına izin verilebilir. 

Havalandırma 

Kapalı iş yerlerinde çalışanların ihtiyaç duyacakları yeterli temiz havanın 
bulunması sağlanır. Yeterli hava hacminin tespitinde, çalışma yöntemi, çalışan 
sayısı ve çalışanların yaptıkları iş dikkate alınır. 

Çalışma ortamı havasını kirleterek çalışanların sağlığına zarar verebilecek 
atıkların ve artıkların derhal dışarı atılması sağlanır. Boğucu, zehirli veya tahriş 
edici gaz ile toz, buğu, duman ve fena kokuları ortam dışına atacak şekil ve 
nitelikte, genel havalandırma sisteminden ayrı olarak mekanik (cebri) 
havalandırma sistemi kurulur. 

Mekanik havalandırma sistemi kullanıldığında sistemin her zaman çalışır 
durumda olması sağlanır. Havalandırma sisteminin çalışmaması, iş sağlığı ve 
güvenliği yönünden tehlikeli ise arızayı bildiren kontrol sistemi tesis edilir. 
Mekanik ve genel havalandırma sistemlerinin bakım ve onarımları ile uygun filtre 
kullanım ve değişimleri yıllık olarak yetkili kişilere yaptırılır. 

Pasif (suni) havalandırma sistemlerinde hava akımının, çalışanları rahatsız 
etmeyecek, çalışanların fiziksel ve psikolojik durumlarını olumsuz etkilemeyecek, 
ani ve yüksek sıcaklık farkı oluşturmayacak şekilde olması sağlanır. 

Yangın duvarlarında delik ve boşluk bulunamaz. Duvarlarda kapı ve sabit ışık 
penceresi gibi boşluklardan kaçınmak mümkün değil ise bunların en az yangın 
duvarının direncinin yarı süresi kadar yangına karşı dayanıklı olması gerekir. 
Kapıların kendiliğinden kapanması ve duman sızdırmaz özellikte olması 
mecburidir.  

Bütün korunmuş kaçış merdivenlerinin, doğal yolla veya Altıncı Kısımdaki 
gereklere uygun olarak mekanik yolla havalandırılması veya basınçlandırılması 
gerekir. Kaçış merdiveni ve kullanım alanları, aydınlatma ve havalandırma amacı 
ile aynı aydınlığı veya baca boşluğunu paylaşamaz. 

Mekanik duman kontrol sistemleri için tesis edilen havalandırma ve tahliye 
kanallarının çelik, alüminyum ve benzeri malzemeden yapılmış olması gerekir. 
Bütün mekanik havalandırma ve duman tahliye sisteminde kullanılacak kanalların 
yeterli sayıda askı elemanları ile bağlanması şarttır.  
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Havalandırma ve duman tahliye kanallarının, kaçış merdivenlerinden ve 
yangın güvenlik hollerinden geçmemesi asıldır. Ancak, çeşitli sebeplerden dolayı, 
kanalın bu bölümlerden geçmesi hâlinde, geçtiği bölümün yapısal olarak yangına 
dayanım süresi kadar yangına dayanacak bir malzeme ile kaplanması şarttır. 

Aynı hava santrali ile birden fazla yangın kompartımanının havalandırılması 
veya iklimlendirilmesi yapılıyor ise yangın kompartımanları arası geçişlerde, 
üfleme ve emiş kanallarında yangın damperi kullanılması gerekir.  

Bilgisayar, televizyon, telefon ve iç haberleşme sistemleri kabloları ve yangın 
korunum sistemi için oluşturulan boruları ile alevlenmeyen sıvılar taşıyan yanmaz 
malzemeden yapılmış boruların kullanılmasına izin verilir. 

Havalandırma ve duman tahliye kanallarının yangın kompartımanı 
duvarlarını delmemesi gerekir. Kanalın bir yangın kompartımanı duvarını veya 
katını geçmesi hâlinde, kanal üzerine yangın kompartımanı duvarını veya katını 
geçtiği yerde yangın damperi konulması gerekir. Havalandırma kanalı korunmuş 
bir şaft içinden geçiyor ise, şafta giriş ve çıkışta yangın damperi kullanılması şarttır. 
Basınçlandırma sisteminin kanallarında yangın damperi kullanılmaz. 

Duman kontrol sistemi uzaktan el ile kumanda edilerek veya yangın 
algılama ve uyarı sistemi tarafından otomatik olarak devreye sokulabilir. 

Yangının yayılmasında rol oynayan tesisat bacasının ve kanallarının, yangın 
kompartımanları hizasında olması ve kompartımanın yangın dayanımını 
azaltmayacak şekilde yalıtılması gerekir. Havalandırma kanal ve bacalarının yangın 
kompartımanlarını aşmalarına özel detaylar dışında izin verilmez. Hava 
kanallarının, yanmaz malzemeden yapılması veya yanmaz malzeme ile kaplanması 
şarttır. 

Yapı yüksekliği 51.50 m’nin üzerinde olan binaların hol ve koridor gibi ortak 
alanlarında duman kontrol sistemi yapılması mecburidir. 

Ortam Sıcaklığı 

İş yerlerinde termal konfor şartlarının çalışanları rahatsız etmeyecek, 
çalışanların fiziksel ve psikolojik durumlarını olumsuz etkilemeyecek şekilde olması 
esastır. 

Çalışılan ortamın sıcaklığının çalışma şekline ve çalışanların harcadıkları güce 
uygun olması sağlanır. Dinlenme, bekleme, soyunma yerleri, duş ve tuvaletler, 
yemekhaneler, kantinler ve ilk yardım odaları kullanım amaçlarına göre yeterli 
sıcaklıkta bulundurulur. Isıtma ve soğutma amacıyla kullanılan araçlar, çalışanı 
rahatsız etmeyecek ve kaza riski oluşturmayacak şekilde yerleştirilir, bakım ve 
kontrolleri yapılır. İş yerlerinde termal konfor şartlarının ölçülmesi ve 
değerlendirilmesinde TS EN 27243 standardından yararlanılabilir. 
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binalarda duman 
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Yapılan işin niteliğine göre, sürekli olarak çok sıcak veya çok soğuk bir 
ortamda çalışılması ve bu durumun değiştirilmemesi zorunlu olunan hâllerde, 
çalışanları fazla sıcak veya soğuktan koruyucu tedbirler alınır. 

İş yerinin ve yapılan işin özelliğine göre pencerelerin ve çatı 
aydınlatmalarının, güneş ışığının olumsuz etkilerini önleyecek şekilde olması 
sağlanır. 

Aydınlatma ve Acil Durum Aydınlatması 

İş yerlerinin gün ışığıyla yeter derecede aydınlatılmış olması esastır. İşin 
konusu veya iş yerinin inşa tarzı nedeniyle gün ışığından yeterince 
yararlanılamayan hâllerde yahut gece çalışmalarında, suni ışıkla uygun ve yeterli 
aydınlatma sağlanır. İş yerlerinin aydınlatmasında TS EN 12464-1: 2013;  TS EN 
12464-1.2011: 2012; standartları esas alınır. 

Çalışma mahalleri ve geçiş yollarındaki aydınlatma sistemleri, çalışanlar için 
kaza riski oluşturmayacak türde olur ve uygun şekilde yerleştirilir. 

Aydınlatma sisteminin devre dışı kalmasının çalışanlar için risk 
oluşturabileceği yerlerde yeterli aydınlatmayı sağlayacak ayrı bir enerji kaynağına 
bağlı acil aydınlatma sistemi bulunur. Kaçış yollarında, kullanıcıların kaçışı için 
gerekli aydınlatmanın sağlanmış olması şarttır. Acil durum aydınlatması ve 
yönlendirmesi için kullanılan aydınlatma ünitelerinin normal aydınlatma 
mevcutken aydınlatma yapmayan tipte seçilmesi hâlinde, normal kaçış yolu 
aydınlatması kesildiğinde otomatik olarak devreye girecek şekilde tesis edilmesi 
gerekir. 

Bütün kaçış yollarının ve kaçış merdivenlerinin aydınlatılması gerekir. Kaçış 
yollarında aydınlatmanın, bina veya yapıda kaçış yollarının kullanılmasının gerekli 
olacağı bütün zamanlarda sürekli olarak yapılması şarttır. Aydınlatma bina veya 
yapının genel aydınlatma sistemine bağlı aydınlatma tesisatı ile sağlanır ve doğal 
aydınlatma yeterli kabul edilmez. 

Acil durum aydınlatma sistemi; şehir şebekesi veya benzeri bir dış elektrik 
beslemesinin kesilmesi, yangın, deprem gibi sebeplerle bina veya yapının elektrik 
enerjisinin güvenlik maksadıyla kesilmesi ve bir devre kesici veya sigortanın 
açılması sebebiyle normal aydınlatmanın kesilmesi hâllerinde, otomatik olarak 
devreye girerek yeterli aydınlatma sağlayacak şekilde düzenlenir. 

Bütün kaçış yollarında, toplanma için kullanılan yerlerde, asansörde ve 
yürüyen merdivenlerde, yüksek risk oluşturan hareketli makineler ve kimyevi 
maddeler bulunan atölye ve laboratuvarlarda, elektrik dağıtım ve jeneratör 
odalarında, merkezî batarya ünitesi odalarında, pompa istasyonlarında, kapalı 
otoparklarda, ilk yardım ve emniyet ekipmanının bulunduğu yerlerde, yangın uyarı 
butonlarının ve yangın dolaplarının bulunduğu bölümler ile benzeri bölümlerde ve 
aşağıda belirtilen binalarda, acil durum aydınlatması yapılması şarttır: 

• Hastaneler ve huzur evlerinde ve eğitim amaçlı binalarda, 
• Kullanıcı yükü 200’den fazla olan bütün binalarda,  

 
Kaçış yolları 

aydınlatılmalıdır. 
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• Zemin seviyesinin altında 50 veya daha fazla kullanıcısı olan binalarda,  
• Penceresiz binalarda,  
• Otel, motel ve yatakhanelerde, 
• Yüksek tehlikeli yerlerde,  
• Yüksek binalarda.  

Acil durum aydınlatmasının normal aydınlatmanın kesilmesi hâlinde en az 
60 dakika süreyle sağlanması şarttır. Acil durum çalışma süresinin kullanıcı yükü 
200’den fazla olduğu takdirde en az 120 dakika olması gerekir.  

Kaçış yolları üzerinde aydınlatma ünitesi seçimi ve yerleştirmesi, tabanlarda, 
döşemelerde ve yürüme yüzeylerinde, kaçış yolunun merkez hattı üzerindeki 
herhangi bir noktada acil durum aydınlatma seviyesi en az 1 lux olacak şekilde 
yapılır. Acil durum çalışma süresi sonunda bu aydınlatma seviyesinin herhangi bir 
noktada 0.5 lux’ten daha düşük bir seviyeye düşmemesi gerekir. En yüksek ve en 
düşük aydınlatma seviyesine sahip noktalar arasındaki aydınlatma seviyesi oranı 
1/40’tan fazla olamaz.  

Acil durum aydınlatması;  

• Kendi akümülatörü, şarj devresi, şebeke gerilimi denetleyicisi ve lamba 
sürücü devresine sahip bağımsız aydınlatma armatürleri, 

• Bir merkezî akümülatör bataryasından doğru gerilim veya bir invertör 
devresi aracılığı ile alternatif gerilim sağlayan bir merkezî batarya 
ünitesinden beslenen aydınlatma armatürleri ile sağlanır. 

Normal aydınlatma maksadıyla kullanılan aydınlatma armatürleri, acil 
durum dönüştürme kitleri doğrudan armatür muhafazasının içerisinde veya 
hemen yakınında monte edilerek ve gerekli bağlantılar yapılarak bağımsız acil 
durum aydınlatma armatürlerine dönüştürülebilir. 

Birinci ve ikinci derece deprem bölgelerinde, kaçış koridorları ve 
merdivenlerindeki acil aydınlatmanın, kendi başlarına çalışabilen bataryalı acil 
aydınlatma armatürleri ile sağlanması gerekir. 

Bina Taban, Duvarlar, Tavan ve Çatısı 

İş yeri, çalışanların fiziksel faaliyetleri, yapılan işlerin niteliği ve termal 
konfor şartları dikkate alınarak uygun bölümlere ayrılır. 

İş yerlerinde, taban döşeme ve kaplamalarının sağlam, kuru ve mümkün 
olduğu kadar düz, kaymaz ve seviye farkı bulunmayacak bir şekilde olması 
sağlanır, buralarda tehlikeli eğimler, çukurlar ve engeller bulundurulmaz. Patlayıcı 
ve tehlikeli maddelerin imal edildiği, işlendiği ve depolandığı iş yeri binalarında 
taban, tavan, duvar ve çatıların “Binaların Yangından Korunması Hakkındaki 
Yönetmelik” hükümlerine uygun olması sağlanır. 
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bölgelerinde, kaçış 
koridorları bataryalı 

armatürlerle 
aydınlatılmalıdır. 
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Taban ve asma kat döşemeleri, üzerine konulacak makine, araç-gereç ve 
benzeri malzeme ile buralarda bulunabilecek çalışanların ağırlığına dayanabilecek 
şekilde yapılır. 

İş yerlerinde taban döşeme ve kaplamaları, tavan ve duvarlar 
uygun hijyenik şartları sağlayacak şekilde temizlemeye elverişli ve sağlık ve 
güvenlik yönünden uygun malzemeden yapılır. İş yerlerinde bina, avlu, geçit ve 
ulaşım yollarında ve bunların civarında bulunan saydam veya yarı saydam duvarlar 
ile özellikle camlı bölmeler, açık bir şekilde işaretlenir, ayrıca güvenli malzemeden 
yapılır veya çarpma ve kırılmaya karşı korunur. İş yeri tavanının, yeterli hava 
hacmini ve havalandırmayı sağlayacak ve sağlık yönünden sakınca meydana 
getirmeyecek yükseklikte olması esastır. 

İş yerlerinin çatıları dayanıklı malzemeden inşa edilir, mevsim şartları 
dikkate alınarak çalışanları dış etkilerden tamamen koruyacak ve iş sağlığı ve 
güvenliği yönünden risk oluşturmayacak şekilde yapılır. Yeterli sağlamlıkta 
olmayan çatılara çıkılmasına ve buralarda çalışılmasına, güvenli çalışmayı temin 
edecek ekipman sağlanmadan izin verilmez. 

Pencere ve Kapılar 

İş yerlerinde pencerelerin ve tavan pencerelerinin, güvenli bir şekilde açılır, 
kapanır ve ayarlanabilir olması sağlanır. Pencereler açık olduğunda çalışanlar için 
herhangi bir tehlike oluşturmayacak şekilde yerleştirilir. Çalışanları, pencere ve 
menfezlerden gelen güneş ışığının, ısısının ve hava akımlarının olumsuz 
etkilerinden koruyacak gerekli tedbirler alınır. 

Pencerelerin güvenli bir şekilde temizlenebilir özellikte olması sağlanır. 
Ayrıca pencerelerin, temizlik ekipmanlarının kullanılmasına uygun olması sağlanır 
veya temizliğini yapanlar ile temizlik sırasında bina içinde ve dışında bulunanlar 
için tehlike oluşturmayacak araç-gereçler seçilir. Dışarıda yapılan açık kaçış 
merdiveni, ilgili gereklere uyulması şartıyla iç kaçış merdivenleri yerine 
kullanılabilir. Dış kaçış merdiveninin korunumlu yuva içinde bulunması şart 
değildir. 

Açık dış kaçış merdiveninin herhangi bir bölümüne, yanlardan yatay ve 
alttan düşey uzaklık olarak 3 m içerisinde merdivenin özelliklerinden daha az 
korunumlu kapı ve pencere gibi duvar boşluğu bulunamaz. Bina yüksekliği 21.50 
m’den fazla olan binalarda, bina dışında açık merdivenlere  izin verilmez. 

Kapı ve girişlerde aşağıda belirtilen esaslara uyulur: 

• Kapı ve girişlerin yerlerinin, sayılarının, boyutlarının ve yapıldıkları 
malzemelerin, bulundukları oda ve alanların yapısı ile kullanım amacına ve 
çalışanların rahatça girip çıkmalarına uygun olması sağlanır. 

• Her iki yöne açılabilen kapılar saydam malzemeden yapılır veya bu 
kapılarda karşı tarafın görünmesini sağlayan saydam kısımlar bulunur. 

 
Yüksekliği 21,5 
m’den yüksek 

binalarda, dışarıda 
açık merdiven 
olmamalıdır. 
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• Saydam veya yarı saydam kapıların yüzeyleri çalışanlar için tehlike 
oluşturmayan güvenli malzemeden yapılır veya kırılmalara karşı 
korunur.  Saydam kapıların üzeri kolayca görünür şekilde işaretlenir. 

• Raylı kapılarda raydan çıkmayı ve devrilmeyi önleyici güvenlik sistemi 
bulunur. 

• Yukarı doğru açılan kapılarda aşağı düşmeyi önleyici güvenlik sistemi 
bulunur. 

• Kaçış yollarında bulunan kapılar, uygun şekilde işaretlenir. Bu kapılar 
yardım almaksızın her zaman ve her durumda içeriden açılabilir özellikte 
olur. 

• Araçların kullanıldığı geçit ve kapılar yayaların geçişi için güvenli değilse bu 
mahallerde yayalar için ayrı geçiş kapıları bulunur. Bu kapılar açıkça 
işaretlenir ve bu kapıların önlerinde hiçbir engel bulunmaz. 

• Mekanik kapıların çalışanlar için kaza riski taşımayacak şekilde çalışması 
sağlanır. Bu kapılarda kolay fark edilebilir ve ulaşılabilir acil durdurma 
cihazları bulunması ve herhangi bir güç kesilmesinde otomatik olarak açılır 
olmaması durumunda kapıların el ile de açılabilmesi sağlanır. 

Merdivenler 

Merdivenlerin; iş yerinin büyüklüğüne, yapılan işin özelliğine, iş yerinde 
bulunabilecek azami kişi sayısına göre, ateşe dayanıklı yanmaz malzemeden, 
sağlam, yeterli genişlik ve eğimde, etrafı düşmelere karşı uygun korkuluklarla 
çevrili olması sağlanır. Merdivenler, ilgili mevzuatın öngördüğü hükümler esas 
alınarak sağlık ve güvenlik yönünden risk oluşturmayacak şekilde yapılır. 

Kaçış merdivenlerinin kapasite ve sayı bakımından en az yarısının doğrudan 
bina dışına açılması gerekir. Kaçış merdiveninin, zemin düzeyindeki dışarı çıkışın 
görülebildiği ve engellenmediği hol, koridor, fuaye, lobi gibi bir dolaşım alanına 
inmesi hâlinde, kaçış merdiveninin indiği nokta ile dış açık alan arasındaki uzaklık, 
kaçış merdiveni bir kattan daha fazla kata hizmet veriyor ise 10 m’yi aşamaz. 
Yağmurlama sistemi olan yapılarda bu uzaklık en fazla 15 m olabilir. Dışa açık 
alanın, kaçış merdiveninin indiği noktadan açıkça görülmesi ve güvenli bir şekilde 
doğrudan erişilebilir olması gerekir. İç kaçış merdivenlerinden boşalan kullanıcı 
yükünü karşılayacak yeterli genişlikte dışa açık kapı bulunması şarttır. 

Kaçış merdivenlerinde her döşeme düzeyinde 17 basamaktan çok olmayan 
ve 4 basamaktan az olmayan aralıkla sahanlıklar düzenlenir. Bina yüksekliği 15.50 
m’den veya bir kattaki kullanıcı sayısı 100 kişiden fazla olan binalarda dengelenmiş 
kaçış merdivenlerine izin verilmez. 

Sahanlığın en az genişliği ve uzunluğu, merdivenin genişliğinden az 
olamaz. Basamakların kaymayı önleyen malzemeden olması şarttır. Kaçış 
merdiveni sahanlığına açılan kapılar  hiçbir zaman kaçış yolunun 1/3’ ünden 
fazlasını daraltacak şekilde konumlandırılamaz.  Merdivenlerde baş kurtarma 
yüksekliğinin, basamak üzerinden en az 210 cm ve sahanlıklar arası kot farkının en 
çok 300 cm olması gerekir. 

 
Basamaklar, 

kaymayı 
engelleyecek 
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Herhangi bir kaçış merdiveninde basamak yüksekliği 175 mm’den çok ve 
basamak genişliği 250 mm’den az olamaz. Kaçış için kullanılmasına izin verilen 
merdivenlerde, basamağın kova hattındaki en dar basamak genişliği, konutlarda 
100 mm’den ve diğer yapılarda 125 mm’den az olamaz. Her kaçış merdiveninin her 
iki yanında duvar, korkuluk veya küpeşte bulunması gerekir. Kaçış merdiveni 
yuvasına ve yangın güvenlik holüne elektrik ve mekanik tesisat şaftı kapakları 
açılamaz, kombi kazanı, iklimlendirme dış ünitesi, sayaç ve benzeri cihaz 
konulamaz.  

Yürüyen merdiven ve bantların güvenli bir şekilde çalışması ve gerekli 
güvenlik donanımlarının bulunması sağlanır. Bunlarda kolay fark edilir ve kolay 
ulaşılır acil durdurma tertibatı bulundurulur. 

Dinlenme ve Yemek Yeme (İaşe) Yerleri 

Yapılan işin özelliği nedeniyle çalışanların sağlığı ve güvenliği açısından 
gerekli hâllerde veya on ve daha fazla çalışanın bulunduğu iş yerlerinde, uygun bir 
dinlenme yeri sağlanır. İş aralarında uygun dinlenme imkânı bulunan büro ve 
benzeri işlerde ayrıca dinlenme yeri aranmaz. İş yerlerinde daha uygun bir yer 
yoksa gerekli şartların sağlanması şartıyla, yemek yeme yerleri dinlenme yeri 
olarak kullanılabilir. 

Çalışma süresi, işin gereği olarak sık ve düzenli aralıklarla kesiliyorsa ve ayrı 
bir dinlenme yeri yoksa çalışanların sağlığı ve güvenliği açısından gerekli olan 
hâllerde, bu aralarda çalışanların dinlenebileceği uygun yerler sağlanır. 

Konutlar hariç olmak üzere, alışveriş merkezleri, yüksek binalar içinde 
bulunan mutfaklar ve yemek fabrikaları ile bir anda 100' den fazla kişiye hizmet 
veren mutfakların davlumbazlarına otomatik söndürme sistemi yapılması ve 
ocaklarda kullanılan gazın özelliklerine göre gaz algılama,  gaz kesme ve uyarı 
tesisatının kurulması şarttır. 

Mutfakların bodrumda olması ve gaz kullanılması hâlinde, havalandırma 
sistemleri yapılır. İkinci bir çıkış tesis edilmeksizin gaz kullanılması yasaktır. Mutfak 
ve çay ocakları binanın diğer kısımlarından en az 120 dakika süreyle yangına 
dayanıklı bölmeler ile ayrılmış biçimde konumlandırılır. Bölme olarak ahşap ve 
diğer kolay yanıcı maddeler kullanılamaz. 

LPG kullanılan mutfaklarda, LPG tüpleri bodrum katta bulundurulamaz. 
LPG kullanılan mutfakların bodrum katta olması hâlinde; gaz algılayıcının 
ortamdaki gaz kaçağını algılayıp uyarması ile devreye giren ve gaz akışını kesen, 
otomatik emniyet vanası veya ani kapama vanası gibi bir emniyet vanasının ve 
havalandırmanın bulunması gerekir. Mutfaklarda doğalgaz kullanılması hâlinde, 
belirtilen esaslara uyulması şarttır. 

Dinlenme ve barınma yerleri, sağlık şartları ve dış etkilerden korunma 
bakımından yeterli nitelikte, mahfuz bir yere, zemini düzeltilerek kurulur ve drenaj 
için gerekli tedbirler alınır. Dinlenme, barınma ve sosyal amaçlı kullanılan tesisler, 
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ayrılmalıdır. 
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yanıcı olmayan ve kolay tutuşmayan malzemeden inşa edilir. Barınma amacıyla 
çadır ve branda kullanılmaz. Meskûn mahal dışında, yol, demir yolu, köprü inşaatı 
gibi açık havada yapılan çalışmalarda, barınma ve benzeri ihtiyaçları gidermek 
amacıyla, sadece yanmaz malzemelerden yapılmış çadırlar kullanılabilir. 

Barınma yerlerinde kullanılan ısıtma, soğutma ve havalandırma sistemleri, 
elektrik tesisatları ile aydınlatmalar için gerekli güvenlik tedbirleri alınarak yeterli ve 
uygun araçlar sağlanır, yangına neden olmayacak şekilde tesis edilip kullanıma 
alınır. Isıtma sistemlerinde yangın riski oluşturacak mangal, maltız ve benzeri açık 
ateş kullanılmaz.  Barınma yerlerinde, çalışanların kullanmaları için yeterli sayıda 
karyola, ranza, yatak, battaniye ve benzerleri işveren tarafından sağlanır. Yatak, 
battaniye ve benzerleri temiz bir hâlde bulundurulur, gerektiğinde dezenfekte 
edilir. Dinlenme ve barınma yerlerinin yeterli genişlikte olması sağlanır ve bu 
yerlerde çalışanlar için yeterli sayıda masa ve arkalıklı sandalye buldurulur. 
Dinlenme ve barınma yerlerinde sigara içmeyenlerin sigara dumanından 
korunmaları için gerekli tedbirler alınır. 

Sabit barınma tesislerinde; bir dinlenme odası, bir boş vakit değerlendirme 
odası, yeterli duş, tuvalet, lavabo ve temizlik malzemesi bulundurulur. Çalışan sayısı 
göz önünde bulundurularak bu yerlerde yatak, dolap, masa ve arkalıklı sandalyeler 
bulundurulur ve bunlar, kadın ve erkek çalışanların varlığı dikkate alınarak 
yerleştirilir. 

Soyunma Yerleri 

İş elbisesi giyme zorunluluğu olan çalışanlar için, yeterli büyüklükte, uygun 
aydınlatma, havalandırma, termal konfor ve hijyen şartlarını haiz, kadın ve erkek 
çalışanlar için ayrı ayrı soyunma yerleri sağlanır. Çalışanların soyunma yerleri 
dışındaki yerlerde giysilerini değiştirmelerine izin verilmez. Soyunma yerlerinin 
kolayca ulaşılabilir ve yeterli kapasitede olması ve buralarda yeterli sayıda oturma 
yeri bulunması sağlanır. 

Soyunma odalarında her çalışan için çalışma saatleri içinde giysilerini 
koyabilecekleri yeterli büyüklükte kilitli dolaplar bulundurulur. Nemli, tozlu, kirli, 
tehlikeli maddeler ile çalışılan yerlerde ve benzeri işlerde iş elbiseleri ile harici 
elbiselerin ayrı yerlerde saklanabilmesi için yan yana iki bölmeli veya iki ayrı elbise 
dolabı sağlanır. Soyunma yeri gerekmeyen işyerlerinde çalışanların elbiselerini 
koyabilecekleri uygun bir yer ayrılır. 

İş yerlerinde soyunma yerleri, vestiyerler ve gardıroplar atölyelerden ayrı, 
duş ve lavabolara bitişik, işçilerin çıkış yerlerine yakın bir yerde yapılacak ve onların 
rahatça soyunup giyinmelerine elverişli genişlikte olacaktır. Lavabo ve vestiyerler, 
özel ve ayrı bir yerdeyse, bunlara kapalı bir geçitle geçilecektir. 

Soyunma yerleri, aydınlık, havalandırmaya elverişli ve soğuk mevsimlerde 
yeteri kadar ısıtılmış olacak, temiz ve bakımlı bulundurulacaktır. Buraların en az 
günde bir kere temizlenmesi ve yıkanması sağlanacak ve duvarları, açık renkle 
boyanacaktır. Kadın ve erkeklerin birlikte çalıştıkları iş yerlerinde soyunma yerleri 

 
Soyunma yerleri 
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ayrı ayrı olacaktır. Soyunma yerlerinde işçiler için, yeteri kadar elbise dolabı, sıra, 
sandalye, tabure ve benzeri eşya bulundurulacaktır. Soyunma yerlerindeki dolaplar, 
metal veya kolay temizlenecek malzemelerden, gerektiğinde boyanabilir benzeri 
maddelerden yapılacak, kapıları, hava cereyanını sağlayacak şekilde kafesli veya 
çeşitli yerlerden delikli olacaktır. 

Dolapların yüksekliği, 150 santimetreden aşağı olmayacak, üstte şapka ve 
altta ayakkabı konacak gözleri bulunacak ve ortasında iki elbise asmak için; özel bir 
çubuğu olacaktır. İşçilerin dolapları, kilitli olacak ve temizlikleri, işveren tarafından 
hazırlanmış bir yönergeye göre yapılacaktır. Zehirli, tehlikeli tozlu ve kirli işlerde 
çalışılan yerlerde, iş elbiseleri ile haricî elbiselerin ayrı yerlerde saklanabilmesi için, 
işçilere, yan yana iki bölmeli, bulunmayan hâllerde, iki ayrı dolap verilecektir. 

İşveren, soyunma yerleri ile gardırop ve dolapların bakımından sorumludur. 
İşçiler, ıslak elbise ile çalıştırılmayacaktır. 

İş elbisesi giymek zorunda olan çalışanların, etik olarak veya sağlık 
nedenleriyle, uygun olmayan bir yerde soyunmalarına izin verilmez. Bu durumda 
çalışanlar için uygun soyunma yerleri sağlanır. Soyunma yeri gerekmeyen iş 
yerlerinde çalışanların elbiselerini koyabilecekleri uygun bir yer tahsis edilir. 
Soyunma yerlerinin aşağıda belirtilen hususlara sahip olması sağlanır; 

• Kolay ulaşılabilir yerde olması, 
• Yeterli kapasitede olması, 
• Yeterli sayıda oturma yerleri bulunması, 
• Kadınlar ve erkekler için ayrı soyunma yerleri olması, 
• Her çalışan için çalışma saatleri içinde giysilerini koyabilecekleri yeterli 

büyüklükte kilitli dolaplar bulunması, 
• Nemli, tozlu, kirli, tehlikeli maddeler ile çalışılan yerlerde ve benzeri işlerde 

iş elbiseleri ile harici elbiselerin ayrı yerlerde muhafaza edilmesi için, her 
çalışan için yeterli nitelikte iki bölmeli dolap veya iki ayrı elbise dolabı 
bulunması. 

Duşlar, Lavabolar ve Tuvaletler 

Yapılan işin veya sağlıkla ilgili nedenlerin gerektirmesi halinde, çalışanların 
yıkanmalarının, temizlenmelerinin gerektiği her durumda, kadın ve erkek çalışanlar 
için ayrı ayrı olmak üzere sıcak ve soğuk su imkânı bulunan uygun yıkanma yerleri 
ve duşlar tesis edilir. Duşlar, çalışanların rahatça yıkanabilecekleri genişlikte, 
dışarıdan içerisi görünmeyecek, uygun havalandırma, aydınlatma, termal konfor ve 
hijyen şartları sağlanacak şekilde yapılır.  Duş tesisi gerektirmeyen işlerde, çalışma 
yerlerinin ve soyunma odalarının yakınında, gerektiğinde sıcak suyu da olan 
lavabolar bulunur. Lavabolar erkek ve kadın çalışanlar için ayrı ayrı yapılır. 

Duşlar ve lavaboların her zaman çalışanların kullanımına hazır hâlde olması 
sağlanır, buralarda gerekli temizlik malzemeleri bulundurulur. Duş veya lavaboların 
soyunma yerlerinden ayrı yerlerde bulunması durumunda, duş ve lavabolar ile 
soyunma yerleri arasında kolay geçiş yolları sağlanır. İşveren, işin özelliği 

 
Duşlar, çalışanların 

rahatça 
yıkanabilmelerine 
imkân vermelidir. 
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bakımından yalnız el ve yüz temizliğinin yeterli olmadığı hâllerde veya kirli, tozlu ve 
yorucu işlerden sonra veya gerektiğinde işçilerin yıkanmalarını, temizlemelerini 
sağlamak için, duş tesisleri yapmak, kurmak ve işçilerin yararlanmalarına hazır 
bulundurmakla yükümlüdür. 

Yapılan işin veya sağlıkla ilgili nedenlerin gerektirmesi halinde veya 
çalışanların yıkanmalarının temizlenmelerinin gerektiği her durumda, kadın ve 
erkek çalışanlar için ayrı ayrı sıcak ve soğuk akarsuyu bulunan uygun yıkanma 
yerleri ve duşlar tesis edilir. Duşlar, çalışanların rahatça yıkanabilecekleri 
genişlikte, dışarıdan içerisi görünmeyecek, uygun havalandırma, aydınlatma, 
termal konfor ve hijyen şartları sağlanacak şekilde yapılır. Duşlar ve lavaboların 
her zaman çalışanların kullanımına hazır hâlde olması sağlanır, buralarda gerekli 
temizlik malzemeleri bulundurulur. Duş veya lavaboların soyunma yerlerinden ayrı 
yerlerde bulunması durumunda, duş ve lavabolar ile soyunma yerleri arasında 
kolay bağlantı sağlanır. 

Duş tesisi gerektirmeyen işlerde, çalışma yerlerinin ve soyunma odalarının 
yakınında, gerekiyorsa akar sıcak suyu da olan lavabolar bulunur. Lavabolar erkek 
ve kadın çalışanlar için ayrı ayrı yapılır. Çalışma yerlerine, dinlenme odalarına, 
soyunma yerlerine, duş ve yıkanma yerlerine yakın yerlerde, kadın ve erkek 
çalışanlar için ayrı ayrı olmak üzere, uygun havalandırma, aydınlatma, termal 
konfor ve hijyen şartları sağlanacak nitelikte yeterli sayıda tuvalet, lavabolar tesis 
edilir. Tuvalet ve lavabolarda gerekli temizlik malzemeleri bulundurulur. 

Her duş, özel bir kabin içine yerleştirilecektir. Her kabin, birisi yıkanmak, 
diğeri soyunmak ve giyinmek için iki bölmeden yapılmış olacaktır. Duş kabinlerinin 
boyutları 1x1, 20 metre, soyunma yerlerinin 2x1, 40 metreden az olmayacaktır. Ayrı 
ayrı soyunma yerleri yapılamayan hâllerde, ortak soyunma yeri yapılabilir. 

Duş kabinlerinin taban ve duvarları, kolaylıkla temizlenecek malzemeden 
yapılacak, yan duvarların ve kapıların yüksekliği 170 santimetreden az olmayacak, 
yerlerdeki kirli suların kolayca akması için, gerekli tedbirler alınacak, sağlık 
şartlarına önem verilecektir. 

Duş kabinlerinde yeterli havalandırmaya elverişli aspirasyon ve vantilasyon 
tertibatı yapılacak, koku ve pislik önlenecektir. 

Duşlarda sıcak ve soğuk akarsuyun, iyi bir şekilde ayarlanacak durumda 
olması ve yeteri kadar basınçla akması esastır. Duşta yıkanmak için, gerekli sabun 
ve benzeri malzeme, işveren tarafından sağlanacaktır. Duşlarda kullanılmak üzere, 
işveren tarafından sağlanmış temiz havlu ve peştemallar, özel dolaplarda 
bulundurulacak, kullanılmış olanları, yıkanıp, kurutulup, iyice temizlenmedikçe bir 
başkasına kullandırılmayacaktır. 

İşveren, duşların kullanma zamanını, saatini, şartlarını ve işçilerin sırasını 
düzenleyecektir. Duşlar, normal temizlik ve bakım dışında, her 15 günde bir, iyice 
yıkanıp temizlenecek ve dezenfekte edilecektir. Banyo, duş yerleri ve hamamlar, 
evin veya dairenin bir parçası olarak planlanacak, küvetli veya küvetsiz, kurnalı veya 

 
Yıkanma gün ve 

saatleri baylar ve 
bayanlar için ayrı 

ayrı 
düzenlenmelidir. 

Atatürk Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi  14 



Barınma, İkamet ve İaşe Yerlerinde İSG 
 

duşlu oluşuna göre, tesisatı yapılacak, ayrıca sıcak su tertibatı bulunmayan yerlerde, 
uygun vasıta ile ısıtılacak bir termosifon bulundurulacaktır. 

Birlikte kullanılan duş yerleri ile banyo ve hamamlar, işçi sayısına, her işçinin 
en az haftada bir banyo veya hamam yapacağına ve dinlenme sürelerine göre, yeter 
sayıda inşa edilecektir. 

Birlikte kullanılan duş yerleri ile banyo ve hamamlarda sıcak ve soğuk su 
tertibatı bulundurulacak, ihtiyaca göre, sıcaklığın ayarlanacak durumda olması 
sağlanacaktır. Kurnalı hamamlarda, birden fazla kurna bir arada bulunabilir. 
Duşların ve banyoların, bölmelere ayrılmış bir şekilde birer kişilik olması şarttır. 

Birlikte kullanılan duş yerleri banyo ve hamamlarda, genel veya özel soyunma 
yerleri yapılacak ve her işçiye sabun, havlu, peştamal ve benzeri yıkanma ve silinme 
için gerekli malzeme verilecektir. Havlu ve peştamallar, her kullanmadan sonra iyice 
yıkanıp kurutulacak, temiz bir hâlde bulundurulacak, uygun bir yerde veya dolapta 
saklanacaktır. Soyunma ve yıkanma yerlerinin temizliğinden, işveren sorumlu 
olduğu gibi, temiz tutulması da, yararlananların görevidir. 

Erkek ve kadın işçilerle 18 yaşından aşağı çocuk işçilerin yıkanma günü ve 
saatleri, ayrı ayrı düzenlenecektir. Çalışma, dinlenme, yıkanma ve soyunma 
yerlerine yakın yerlerde, kadın ve erkek çalışanlar için ayrı ayrı olmak üzere, yeterli 
sayıda tuvalet ve lavabolar tesis edilir. Tuvalet ve lavabolarda, uygun havalandırma, 
aydınlatma, termal konfor ve hijyen şartları sağlanır ve gerekli temizlik malzemeleri 
bulundurulur.   

İlk Yardım ve Engelliler İçin Olanaklar 

İş yerinin büyüklüğü, yapılan işin niteliği ve kaza riskine göre, iş yerinde bir 
ya da daha fazla ilk yardım ve acil müdahale odası bulunması sağlanır. İlk yardım 
odaları yeterli ilk yardım malzemesi ve ekipmanı ile teçhiz edilir ve buralarda 
sedyeler kullanıma hazır hâlde bulundurulur. Bu yerler, Güvenlik ve Sağlık 
İşaretleri Yönetmeliğine uygun şekilde işaretlenir. 

Çalışma şartlarının gerektirdiği her yerde ilk yardım ekipmanları kolay 
erişilebilir yerlerde bulundurulur, Güvenlik ve Sağlık İşaretleri Yönetmeliğine 
uygun şekilde işaretlenir. Acil servis adresleri ve telefon numaraları görünür 
yerlerde bulundurulur. Engelli çalışanların bulunduğu iş yerlerinde bu çalışanların 
durumları dikkate alınarak gerekli düzenleme TS 9111- TS 12460 standartları göz 
önünde bulundurularak yapılır. Bu düzenleme özellikle engelli çalışanların 
doğrudan çalıştığı yerlerde ve kullandıkları kapı, geçiş yeri, merdiven, servis 
araçları, duş, lavabo ve tuvaletlerde yapılır. 
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Bina Etrafındaki Alanlar 

İş yerindeki açık çalışma yerleri, yollar ve çalışanların kullandığı diğer açık 
alanlar, yaya ve araç trafiğinin güvenli bir şekilde yapılmasını sağlayacak şekilde 
düzenlenir. İş yeri sahasındaki ana yollar, tamir, bakım, gözetim ve denetim için 
kullanılan diğer yollar ile yükleme ve boşaltma yerlerinde, kapılar ve girişler, 
ulaşım yolları - tehlikeli alanlar, merdivenler, yürüyen merdivenler ve bantlar için 
özel tedbirler başlıkları altında belirtilen hususlar uygulanır. Ulaşım yolları - 
tehlikeli alanlar başlığı altında belirtilen hususlar aynı zamanda açık alanlardaki 
çalışma yerlerinde de uygulanır. 

Açık alanda yapılan çalışmalarda çalışanların, herhangi bir tehlike 
durumunda iş yerini hemen terk etmeleri veya kısa sürede yardım alabilmeleri 
sağlanır. Barınma yerleri ve konutlar, sağlık gereklerine ve teknik şartlara uygun 
bir şekilde inşa edilir ve bu konutlarda bir konutta bulunması gereken tesisat 
kurulur ve tertibat bulundurulur. 

Konutlarının, aileleri ile birlikte oturan çalışanlar için ayrı ev veya apartman 
şeklinde olması sağlanır. Bekâr çalışanlara özgü binalarda, kadınlar ve 18 yaşından 
küçük çocukların, erkeklerin bulunduğu kısım ile bağlantısı olmayan ve birbirinden 
ayrı özel kısımlarda yatırılmaları sağlanır. Merdiven, koridor, geçiş yolu, yükleme 
yeri ve rampa dâhil bütün yolların, yaya ve araçların güvenli hareketlerini sağlayacak 
ve yakınlarında çalışanlara tehlike oluşturmayacak şekil ve boyutlarda olması 
sağlanır. İş yeri içerisindeki erişim yollarının engebeli, çukur, kaygan olmaması 
sağlanır ve bakımları yapılır. 

İş yerinde yayalar tarafından veya malzeme taşımada kullanılan yolların, 
bulunabilecek azami kullanıcı sayısına ve yapılan işin niteliğine uygun boyutlarda 
olması sağlanır ve bu yollar açıkça işaretlenir. Malzeme taşınan yollarda yayalar 
için yeterli güvenlik mesafesi bırakılır. Araç geçiş yolları ile kapılar, yaya geçiş 
yolları, koridorlar ve merdivenler arasında yeterli mesafe bulunması sağlanır. 
Çalışma mahallerinde yapılan iş, kullanılan makine ve malzeme göz önüne 
alınarak, çalışanların korunması amacıyla araç geçiş yolları açıkça işaretlenir. 

Yapılan işin özelliği nedeniyle malzeme veya çalışanların düşme riski 
bulunan tehlikeli alanlara, görevli olmayan kişilerin girmesi uygun araç ve 
gereçlerle engellenir. Tehlikeli alanlara girme yetkisi olan kişilerin korunması için 
uygun tedbirler alınır, bu alanlar açıkça işaretlenir. 

Yüksek geçit, platform veya çalışma sahanlıklarının serbest bulunan bütün 
tarafları ile çalışanların yüksekten düşme riskinin bulunduğu yerlere, düşmelere 
karşı uygun korkuluklar yapılır. Bu korkuluk ve ara elemanlarının yükseklikleri, 
dayanımı ve açıklıkları çalışma alanının güvenliğini sağlayacak ve buralardan 
düşme riskini ortadan kaldıracak nitelikte olur.   

 
Düşmelere karşı 

önlem olarak 
korkuluklar 
yapılmalıdır. 

Atatürk Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi  16 



Barınma, İkamet ve İaşe Yerlerinde İSG 
 

 

  

Ö
ze

t
•Barınma, dinlenme ve sosyal amaçlı kullanılan tesisler, yanıcı 

olmayan ve kolay tutuşmayan malzemeden inşa edilir. Barınma 
amacıyla çadır ve branda kullanılmaz. Barınma yerlerinin 
ısıtılmasında, duman, gaz ve yangın tehlikesine karşı gerekli 
tedbirler alınır.

•Çalışılan yerlerde ve barakalarda, çalışanlar için yeterli miktarda 
içme suyu ve mümkünse başka bir alkolsüz içecek bulundurulur. 
Çalışanlara uygun koşullarda, yemeklerini yiyebilecekleri ve 
gerektiğinde yemeklerini hazırlayabilecekleri imkânlar sağlanır. 

•Çalışanların konutları; Bekâr işçiler için müşterek koğuşları bulunan 
binalar hâlinde, aileleri ile birlikte oturan işçiler için ayrı evler veya 
apartmanlar şeklinde olacak ve bir konut için gerekli tesisat tertibat 
ve müştemilatı bulunacak, güneş ve hava alacak ve dış etkilere karşı 
korunmuş olacak, sağlık ve teknik şartlara uygun bir şekilde inşa 
edilecek ve bunlar, işyerlerinin gürültüsü, pisliği ve hava kirletici 
etkilerinden korunmuş olacaktır. 

•Barınma yerlerindeki yataklar, tabanla bağlantısı kesilecek surette 
karyola ve somyalar üzerine yayılacak, aralarında en az 80 
santimetrelik bir açıklık bulunacak, baş uçlarına, özel eşyaların 
konması için, küçük etejer veya komodinler konacak, iki katlı 
karyola ranza kullanıldığı hâllerde, katlar arasındaki yükseklik ile 
karyola somyaların genişliği 80 santimetreden az olmayacaktır. 

•Barınma yerlerinin, soğuk mevsimlerde sağlığa uygun bir şekilde 
ısıtılması gerekir. Isıtmak için soba kullanıldığında, duman, gaz ve 
yangın tehlikesine karşı gerekli tedbirler alınacaktır. Mangal kömürü 
veya kok kömürü ile mangal veya maltız gibi vasıtalarla veya üstü 
açık ateşle veya borusuz petrol sobası veya havagazı sobası ile 
ısıtma yasaktır. Tutuşturucu olarak benzol ve petrol gibi parlayıcı 
maddeler kullanılamaz.  
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•Çevrenizdeki işyerlerinde barınma amaçlı koğuş vb. bulunuyor 
mu? Araştırınız. Eğer bulunmakta ise İSG açısından inceleyerek 
bir rapor tanzim ediniz.

•Hazırladığınız ödevi sistemde ilgili ünite başlığı altında yer alan 
“ödev” bölümüne yükleyebilirsiniz.
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DEĞERLENDİRME SORULARI 

1. İşçilerin kaldığı koğuşlardaki tavan yüksekliği en az kaç metre olmalıdır? 
a) 2,4 
b) 2,6 
c) 2,8 
d) 3,2 
e) 3,4 

 
2. İşçilerin kaldığı koğuşlarda kişi başına düşen hava hacmi en az kaç 

metreküp olmalıdır? 
a) 8 
b) 10 
c) 11 
d) 12 
e) 15 

 
3. Koğuşlarda karyolalar arasında en az kaç metrelik açıklık olmalıdır? 

a) 0,6 
b) 0,8 
c) 1,0 
d) 1,2 
e) 1,5 

 
4. Mutfakların diğer kısımlarla en az kaç dakika süreyle yangına dayanıklı 

bölmelerle ayrılmış biçimde konumlandırılmalıdır? 
a) 60 
b) 75 
c) 90 
d) 100 
e) 120 

 
5. Soyunma yerleri günde en az kaç kere temizlenmelidir? 

a) 1 
b) 2 
c) 3 
d) 4 
e) 5 

 

  

   
Değerlendirme 

sorularını sistemde ilgili 
ünite başlığı altında yer 
alan “bölüm sonu testi” 
bölümünde etkileşimli 

olarak 
cevaplayabilirsiniz. 
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6. Yapı yüksekliği kaç metrenin üzerindeki binaların hol ve koridorlarında 
duman kontrol sistemi yapılması mecburidir? 

a) 50,5 
b) 50,5 
c) 51,5 
d) 52,5 
e) 53,5 

 
7. Aşağıdakilerin hangisinde acil durum aydınlatması şart değildir? 

a) Yüksek binalarda 
b) Hastaneler ve huzur evlerinde 
c) Penceresiz binalarda 
d) Kapalı otoparklarda 
e) Otel, motel ve yatakhanelerde 

 
 

8. Normal aydınlatmanın kesilmesi durumunda, en az kaç dakika süreyle acil 
durum aydınlatması sağlanmalıdır? 

a) 25 
b) 30 
c) 45 
d) 50 
e) 60 

 
 

9. En yüksek ve en düşük aydınlatma seviyesi oranı aşağıdakilerden 
hangisinden az olamaz? 

a) 1/25 
b) 1/40 
c) 1/50 
d) 1/60 
e) 1/100 

 
 

10. Kaçış merdivenlerindeki basamak yüksekliği kaç mm’den çok olamaz? 
a) 175 
b) 160 
c) 155 
d) 140 
e) 125 

 

 

Cevap Anahtarı 

1.C, 2.D, 3.B, 4.E, 5.A, 6.C, 7.D, 8.E, 9.B, 10.A  
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